
（別紙6）

公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見を踏まえた対応

1

訪問支援員から
の助言や説明
は、具体的でわ
かりやすく、取
り入れやすいも
のですか。

93% 7% 0%

2

訪問支援員の支
援に対する知
識・技術等に満
足しています
か。

89% 11% 0%

・訪問支援をあまり利用していないため、評価しづら
い。
・保育士以外の目線での話、助言が役立った。
・具体的な例を出して分かり易く説明をしてくれる。
・OTを実際に行って話をしたことはわかりやすかっ
た。
・療育での様子も伺えるとありがたいです。
・気が付くことができなかった点に気付き、助言頂く
ことができ、助かっています。
・的確にひとつひとつの事例に対してご意見や助言を
いただけています。
・療育で実践している支援方法の共有が出来、子ども
の姿を見ての助言が保育活動に直接活かせている。
・普段通っている時の様子がよく分かる。
・園の方針を理解した上で、適切な援助を共に考えて
いただいており、感謝しております。
・具体的でわかりやすいです。

事業所名 令和8年2月28日

中野区療育センターゆめなりあ 73　令和7年１1月１日　　回収数45

ご意見

・訪問支援をあまり利用していないため、評価しづら
い。
・専門的な視点からのアドバイスが非常に為になって
います。
・身体の動かし方など具体的に見せてもらいわかりや
すい。（OT)
・いつもありがとうございます。大変学びになってお
ります。
・子どもの特性に応じて具体的な対応や環境設定をご
提案いただいています。
・保育で困っていることを相談できる。

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



（別紙6）

公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見を踏まえた対応

事業所名 令和8年2月28日

中野区療育センターゆめなりあ 73　令和7年１1月１日　　回収数45

ご意見

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表

3

訪問支援員は質
問に対して、適
時・適切に回答
してくれていま
すか。

87% 13% 0%

4

保育所等訪問支
援を利用したこ
とで、課題や困
りごとが解消ま
たは軽減されま
したか。

80% 18% 2%

・訪問支援をあまり利用していないため、評価しづら
い。
・良くこちらの話を聞いて下さり助かっています。
・一緒に考えてくださるという姿勢に助かっていま
す。
・子の姿等の共感や情報の共有はとても重要なポイン
トである。対応に困ったり、悩んでいる課題に対して
アドバイスをもらえると、保育により一層活かせるこ
とが出来ると思います。
・答えがない事でも一緒に考え、案や助言をくれる。
・巡回日における質問へのご回答は大変参考にさせて
いただいていますが、学期に一回という限られた回数
でのカンファレンスになるため、アドバイスを取り入
れた後の実態検証や、フィードバックの場があるとな
お良いように感じます。

・訪問支援をあまり利用していないため、評価しづら
い。
・質問に丁寧に答えて下さり日々の保育に活かせる助
言をして下さる。
・ケースによりちがうが、比較的軽減されていると感
じる。
・子どもによっては波がありますので、どちらともい
えないにさせてもらいました。
・助言をいただき日々に活かしていこうと担任も努力
していますが解消には至っていないようです。
・一貫した声かけ、対応ができる。
・支援児だけでなく、家庭の背景も含めて機密事項を
守っていただきながら連携ができていることが、園か
ら家庭全体への支援となり、広い視野での発達支援に
つながりました。
・課題は軽減されるがまた、課題が出てくる。



（別紙6）

公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見を踏まえた対応

事業所名 令和8年2月28日

中野区療育センターゆめなりあ 73　令和7年１1月１日　　回収数45

ご意見

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表

5
事業所からの支
援に満足してい
ますか。

80% 18% 2%

・訪問支援をあまり利用していないため、評価しづら
い。
・大変満足しております。
・支援があることで安心につながっている。
・今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。
・就学に向けて保護者対応に悩んでいたが、電話で対
応していただき次へつながった。療育先での具体的な
支援方法を教えていただけたことや、園生活での対応
の仕方についてもアドバイスをいただけたことが、保
護者に寄り添った対応につながったと思います。
・巡回とカンファレンスという大変充実した援助をご
提供いただいていますが、対象児が増えるなかで、園
と事業所さま双方にとって、大きく時間が割かれてし
まうことが懸念事項です。回数を増やして都度の時間
を短くする、なにかツールを用いてフィードバックを
し合う、など巡回とカンファレンスの形態が選べる機
会があってもよいのかもしれません。
・回数をもっと増やしていただけると助かる。
・事業所での様子を伺う事が出来るのは保育園にとっ
ても非常に効果的と感じます。



（別紙6）

公表日

施設数

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見を踏まえた対応

事業所名 令和8年2月28日

中野区療育センターゆめなりあ 73　令和7年１1月１日　　回収数45

ご意見

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表

・以前、園見学に来た保護者からゆめなりあの対応を聞いて、疑問に思ったり、きちんと
対応してもらえない所だと思っていましたが、最近は人によるのだと今は感じています。
・保育園訪問支援に来ていただいて、客観的にフィードバックを保護者にしていただくこ
とで、保護者理解も深まるのだと感じます。現在、園に来ていただいている担当の方は、
具体的にその子の姿から弱いところ、苦手なところ、それに対しての対応など話していた
だいて、担任も気をつけて見るポイントがわかりやすいようです。今後ともよろしくお願
いいたします。
・今後は、児童の情報共有を密にしていけるようにする。
・支援員の方より療育での内容や姿を話してくれると、家庭の方より聞いていない人の様
子がわかり助かる。訪問の期間がもう少し短いと良い。訪問時に複数の人を見てもらうた
め、見てもらいたい姿をタイミングを逃して見てもらえない時がある。
・お忙しい中、いつもありがとうございます。日頃の保育に大変役立っております。今後
もどうぞよろしくお願い致します。
・毎回丁寧に対応いただきありがとうございます。
・保護者向けの書類が、具体的かつ分かり易く、また良い面、課題がはっきりと記入され
ていたと感じます。保育者としても大変参考になりました。
・保護者の思いや気持ちの共有や様々なアプローチの仕方を共有でき、園でも出来ること
やある物を使い（椅子やコーナー等）具体的に知ることができている。日々の保育に取り
入れています。保育者が困っていることに対して明確な助言とならない時がある。
・保護者の理解を助け、安心感につながっています。今後とも連携を密にしていただきま
すようよろしくお願いします。
・もう少し頻度を増やして頂けると助かります。
・私たちが知らない知識が多かったり、勉強不足ですので、3か月に1度くらいのペースで
ご訪問いただき、学ばせていただけると大変有り難いです。ご多忙のところ、無理を言っ
ていると思いますが、今後ご検討いただけますと幸いです。
・大変お世話になっております。その子に必要なポイントアドバイスありがとうございま
す。感謝しております。
・日頃より、親身に園と一人ひとりの実態に沿った支援のご提供をありがとうございま
す。
職員の皆さまがますますご多忙となる中、各事業所さまにとってもご負担の少ない形での
連携を、一保育施設として考えていけたらと存じます。
・いつもありがとうございます。引き続き子どもたちの為に関わりを持ってご協力させて
頂きたいと考えております。
・対象になる子供の他の面やクラス全体からの面をみて助言していただけます。また、一
緒に問題を整理し見通しが持ててとても助かっています。子どもや保護者も複雑な状況で
対応の難しさが出てきているので、引き続き連携していただきますようよろしくお願いし
ます。

・保育所等訪問支援は約200名の方と登録し、中野
区内約７０の園に訪問させていただいています。
他の事業動揺に希望者が多く、区立として一人で
も支援を必要としている方へ提供できるように取
り組んでいます。そのため、１名あたりの訪問頻
度は年に３回と設定させていただいています。よ
り効率よく保護者、通園先との情報共有できる仕
組みなどについては引き続き検討していきたいと
思います。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応


